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Estimados, estimadas, 

Bienvenidos a la novena edición de “Desafío Oncológico: más allá del genoma”, 
que tendrá lugar los días 3 y 4 de diciembre de 2019 en Valencia. En la misma 
trataremos de forma transversal la actualidad oncológica a través de sus desafíos 
más apremiantes.

Como organizadores del simposio tenemos la satisfacción de recibiros y ejercer 
de anfitriones en Valencia, enclave estratégico del Mediterráneo por su cultura y 
gastronomía, además de un clima privilegiado todo el año. 

Estamos satisfechos de poder presentaros un programa científico de alta calidad 
con la presencia de líderes de opinión nacionales e internacionales, junto con la 
valiosa participación de prometedores médicos en formación. Van a intervenir 
todos ellos en un conjunto de bloques temáticos, conferencias, debates, seminarios 
y reuniones con el experto en los que se podrá participar existiendo una continua 
interacción entre ponentes y asistentes.  

Por último, queremos agradecer a los ponentes y a todos los participantes, tanto a los 
que nos vienen acompañando en las últimas ediciones, como a los que se incorporan 
en esta última, el hacer posible, nuevamente, este encuentro que año tras año supera 
su audiencia y su acogida en el sector de la oncología española.   

Deseamos que esta nueva cita sea tan enriquecedora o más que las anteriores, y 
que contribuya a incrementar la calidad de nuestra asistencia e investigación para 
con los pacientes. 

Recibid un cordial saludo, 

Dr. Vicente Guillem

Fundación Instituto 
Valenciano de Oncología-IVO

Dr. Carlos Camps

Hospital General 
Universitario de Valencia



M A R T E S ,  3  D E  D I C I E M B R E

	 08.30 - 09.00	 Recepción y acreditación de asistentes

	 09.00 - 09.10	 Bienvenida

		  Dr. Carlos Camps. Hospital General Universitario, Valencia
		  Dr. Vicente Guillem. Fundación Instituto Valenciano de Oncología-IVO

	 09.10 - 09.30 	 CONFERENCIA INAUGURAL

	 	 ¿Cómo conseguir erradicar el cáncer a través de la investigación, 	
		  la prevención y la educación sanitaria?
		  Ponente: Dra. Ana Lluch. Hospital Clínico Universitario de Valencia

	 09.30 - 11.00	 SESIÓN EDUCACIONAL I

		  TUMORES GENITOURINARIOS
		  Moderadores: 
		  Dr. Javier Cassinello. Hospital Universitario de Guadalajara
		  Dra. Isabel Chirivella. Hospital Clínico Universitario de Valencia

	 09.30 - 09.45	 Biología molecular del cáncer de próstata y sus implicaciones 	
		  terapéuticas
		  Dr. Enrique González Billalabeitia. Hospital General Universitario Morales 	
		  Meseguer, Murcia

	 09.45 - 10.00	 Cáncer de próstata. Tratamiento de la recaída hormonosensible 	
		  M0 y M1
		  Dr. Javier Puente. Hospital Clínico San Carlos, Madrid 

	 10.00 - 10.15	 ¿Cuál debe ser la secuencia terapéutica del cáncer de próstata 	
		  en la era de los tratamientos hormonales precoces? 
		  Dr. Ignacio Duran. Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, Santander

	 10.15 - 10.30	 Situación actual de la inmunoterapia en cáncer urotelial: 		
		  dudas y conflictos
		  Dra. Begoña Pérez Valderrama. Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla

	 10.30 - 11.00	 Discusión 

	 11.00 - 11.30	 PAUSA CAFÉ
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M A R T E S ,  3  D E  D I C I E M B R E

	 11.30 - 12.10	 LAS CONFERENCIAS DEL DESAFÍO I
		  Moderador:
		  Dr. Miguel Ángel Climent. Fundación Instituto Valenciano 			 
		  de Oncología-IVO, Valencia

	 11.30 - 12.00	 Futuro del tratamiento del cáncer de próstata
		  Dra. Begoña Mellado. Hospital Clínic de Barcelona

	 12.00 - 12.10	 Discusión

	 12.10 - 13.20	 SESIÓN EDUCACIONAL II

		  CÁNCER DE RIÑÓN
		  Moderadores:	
		  Dr. Alfredo Sánchez. Consorci Hospitalari Provincial de Castelló
		  Dra. Regina Gironés. Hospital Universitario y Politécnico La Fe, Valencia

	 12.10 - 12.25	 Tratamiento adyuvante
		  Dr. Miguel Ángel Climent. Fundación Instituto Valenciano 			 
		  de Oncología-IVO, Valencia

	 12.25 - 12.40	 ¿Hay un nuevo estándar en primera línea?
		  Dra. Cristina Caballero. Hospital General Universitario de Valencia

	 12.40 - 12.55	 Actualización en segunda línea en cáncer renal metastásico
		  Dr. Daniel Castellano. Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid

	 12.55 - 13.20	 Discusión

	 13.20 - 14.00	 LAS CONFERENCIAS DEL DESAFÍO II
		  Moderador: 
		  Dr. Ignacio Duran. Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, Santander

	 13.20 - 13.50	 Secuencia terapéutica actual y direcciones futuras en cáncer 	
		  de riñón 
		  Dra. Pierangela Sepe. Fondazione Istituto Nazionale Tumori, Milán

	 13.50 - 14.00	 Discusión

	 14:00 - 15:30	 CÓCTEL-ALMUERZO
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	 15.30 - 16.25	 SESIÓN EDUCACIONAL III 

		  MELANOMA MALIGNO
		  Moderadores:
		  Dr. Antonio Antón. Hospital Universitario Miguel Servet, Zaragoza
		  Dr. Manuel Codes. Hospital Universitario Virgen Macarena, Sevilla

	 15.30 - 15.45	 Tratamiento adyuvante: ¿cuál debe ser el estándar en la 		
		  actualidad?
		  Dra. Virtudes Soriano. Fundación Instituto Valenciano de Oncología-IVO

	 15.45 - 16.00	 Actualización de la enfermedad metastásica
		  Dr. Alfonso Berrocal. Hospital General Universitario de Valencia 

	 16.00 - 16.25	 Discusión

	 16.25 - 17.55	 SESIÓN EDUCACIONAL IV

		  INMUNOTERAPIA EN CÁNCER DE PULMÓN	
		  Moderadores:  
		  Dr. José Luis González Larriba. Hospital Clínico San Carlos, Madrid
		  Dr. Oscar Juan. Hospital Universitario y Politécnico La Fe, Valencia

	 16.25 - 16.40	 Tratamiento de primera línea 
		  Dra. Noemí Reguart. Hospital Clínic de Barcelona

	 16.40 - 16.55	 Tratamiento en combinaciones
		  Dr. Bartomeu Massuti. Hospital General Universitario de Alicante

	 16.55 - 17.10	 Estado actual de los inmunomarcadores 
		  Dr. Mariano Provencio. Hospital Universitario Puerta del Hierro, Madrid

	 17.10 - 17.25	 Avances en cáncer de pulmón microcítico
		  Dr. Delvys Rodríguez. Hospital Universitario Insular de Gran Canaria

	 17.25 - 17.55	 Discusión
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	 17.55 - 18.35	 LOS COLOQUIOS DEL DESAFÍO

		  MITOS Y REALIDADES DE UN “MOLECULAR TUMOR 		
		  BOARD” EN LA PRÁCTICA CLÍNICA
		  Moderadores:
		  Dr. José Antonio López Guerrero. Fundación Instituto Valenciano 		
		  de Oncología-IVO
		  Dra. Eloísa Jantus. Hospital General Universitario de Valencia

		  Ponentes
   		  Dr. Ángel Guerrero. Fundación Instituto Valenciano de Oncología-IVO
 		  Dr. Jordi Remon. Hospital Delfos, Barcelona

	 18.35 - 19.05	 PAUSA CAFÉ

	 19.05 - 20.15	 SESIÓN EDUCACIONAL V

		  LA ONCOLOGÍA BASADA EN DRIVERS
		  Moderadores:  
		  Dr. José Gómez Codina. Hospital Universitario y Politécnico La Fe, Valencia
		  Dra. Ana Blasco. Hospital General Universitario de Valencia

	 19.05 - 19.20	 Algoritmo de tratamiento en pacientes con mutación EGFR 
		  Dra. Rosario García Campelo. Complejo Hospitalario Universitario de A Coruña

	 19.20 - 19.35	 ¿Cómo organizar el tratamiento en pacientes ALK /ROS1+?
		  Dra. Amelia Insa. Hospital Clínico Universitario de Valencia

	 19.35 - 19.50	 ¿Estamos preparados para tratar los pacientes NTRK?
		  Dr. Javier de Castro. Hospital Universitario La Paz, Madrid

	 19.50 - 20.15	 Discusión
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	 08.00 - 09.00	 LOS DESAYUNOS DEL DESAFÍO
		  Dr. Carlos Camps. Hospital General Universitario, Valencia
		  Dr. Vicente Guillem. Fundación Instituto Valenciano de Oncología-IVO

	 08.00 -08.20	 Cuidados paliativos: una necesidad en oncología
		  Dra. Elena Oliete. Fundación Instituto Valenciano de Oncología-IVO

	 08.20 - 08.40	 Tratamiento del dolor oncológico
		  Dra. Yolanda Escobar. Hospital General Universitario Gregorio Marañón, Madrid

	 08.40 - 09.00	 Discusión

	 09.00 - 10.30	 SESIÓN EDUCACIONAL VI

		  ÚLTIMAS NOVEDADES EN…
		  Moderadores: 
		  Dr. Juan Jesús Cruz. Hospital Clínico Universitario de Salamanca
		  Dra. Pilar García Alfonso. Hospital General Universitario 			 
		  Gregorio Marañón, Madrid

	 09.00 - 09.15	 Cáncer de cabeza, cuello y tiroides
		  Dr. Julio Lambea. Hospital Universitario Miguel Servet, Zaragoza

	 09.15 - 09.30	 Cáncer de colon
		  Dra. Pilar García Alfonso. Hospital General Universitario 			 
		  Gregorio Marañón, Madrid

	 09.30 - 09.45	 Hepatocarcinoma
		  Dr. José María Vieites. Hospital MD Anderson Cancer Center, Madrid

	 09.45 - 10.00	 Adenocarcinoma gastroesofágico
		  Dra. Mireia Gil. Hospital General Requena, Valencia

	 10.00 - 10.30	 Discusión

	 10.30 - 11.00	 PAUSA CAFÉ
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	 11.00 - 11.45	 LOS DEBATES DEL DESAFÍO

	 11.00 - 11.45	 Implementando una nueva oncología en nuestro hospital. 	
		  ¿Necesitamos un nuevo Plan Nacional del Cáncer?
		  Moderador: Sr. Santiago Quiroga. WeCare-U, Madrid

		  Ponentes:
		  Prof. Eduardo Díaz Rubio. Universidad Complutense. Académico 		
		  de Número de la Real Academia Nacional de Medicina, Madrid

		  Dr. José Martínez Olmos. Ex Portavoz de Sanidad en el Senado

	 11.45 - 12.45	 SIMPOSIO EN INVESTIGACIÓN

		  LA INNOVACIÓN EN ESPAÑA
		  Moderadores: 
		  Dr. José Luis Poveda. Hospital Universitario y Politécnico La Fe, Valencia 

		  Dr. Carlos Camps. Hospital General Universitario, Valencia

	 11.45 - 12.00	 Un modelo de innovación en España desde USA
		  Dra. Eva Ciruelos. Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid

	 12.00 - 12.15	 Las unidades mixtas de investigación
		  Dra. Débora Burks. Centro de Investigación Príncipe Felipe, Valencia

	 12.15 - 12.30	 Modelos de cooperación público-privada en investigación
		  Dr. Rafael López. Complejo Hospitalario Universitario de Santiago, 		
		  Santiago de Compostela

	 12.30 - 12.45	 Discusión

	 12.45 - 13.45	 LAS CONFERENCIAS DEL DESAFÍO III
		  Moderador: Dr. Mariano Provencio. Hospital Universitario Puerta 		
		  de Hierro, Madrid

	 12.45 - 13.05	 CAR T-cell: presente y futuro de un tratamiento innovador
		  Ponente: Dr. Jesús García Foncillas. Hospital Universitario Fundación 	
		  Jiménez Díaz, Madrid

	 13.05 - 13.25	 Integrando los inhibidores de PARP en el tratamiento del 	
		  cáncer
		  Ponente: Dr. Andrés Redondo. Hospital Universitario La Paz, Madrid

	 13.25 - 13.45	 Discusión

	 13.45 - 15.15	 CÓCTEL ALMUERZO
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	 15.15 - 16.45	 SESIÓN EDUCACIONAL VII

		  FENÓMENOS BIOLÓGICOS QUE INFLUENCIAN 			 
		  LOS RESULTADOS 
		  Moderador: 
		  Dr. Alfredo Carrato. Hospital Universitario Ramón y Cajal, Madrid

		  Dr. Enrique Aranda. Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba

	 15.15 - 15.30	 Heterogeneidad, clonalidad y subclonalidad 
		  Dr. Ignacio Gil Bazo. Clínica Universidad de Navarra, Pamplona

	 15.30 - 15.45	 Neoantigenicidad
		  Dr. José Miguel Sánchez. Hospital Universitario de la Princesa, Alcorcón

	 15.45 - 16.00	 Hiperprogresores e hiperrespondedores. Bases biológicas 	
		  y como detectarlos
		  Dr. Antonio Calles. Hospital Universitario Gregorio Marañón, Madrid

	 16.00 - 16.15	 Influencia del microbioma en los resultados del tratamiento 
		  Dr. Rafael Sirera. Universitat Politècnica de Valencia

	 16.15 - 16.45	 Discusión 

	 16.45 - 17.45	 SIMPOSIO: PLATAFORMAS GENÓMICAS
		  Moderadora: Dra. Vega Iranzo. Hospital General Universitario de Valencia

	 16.45 - 17.05	 Estado actual de las Plataformas Genómicas en Cáncer de Mama
		  Dr. Joseph Gligorov. Hospital Tenon, París

	 17.05 - 17.25	 Presente y futuro en cáncer de mama
		  Dr. Antonio Llombart. Hospital Universitari Arnau de Vilanova, Valencia

	 17.25 - 17.45	 Discusión 
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	 17.45 - 19.00 	 SESIÓN EDUCACIONAL VIII

		  CÁNCER DE MAMA
		  Moderadores:
		  Dr. Eduardo Martínez de Dueñas. Consorci Hospitalari Provincial de Castelló

		  Dr. Álvaro Rodríguez Lescure. Hospital General Universitario de Elche

	 17.45 - 18.00	 Enfermedad luminal: presente y futuro de los inhibidores 	
		  de ciclinas 
		  Dr. Joaquín Gavilá. Fundación Instituto Valenciano de Oncología-IVO

	 18.00 - 18.15	 Cáncer de mama Her2: novedades en el tratamiento 		
		  neoadyuvante y adyuvante
		  Dr. Joseph Gligorov. Hospital Tenon, París

	 18.15 - 18.30	 ¿Es el cáncer de mama triple negativo un tumor inmunogénico?
		  Dra. Esther Holgado. IOB, Institute of Oncology, Ruber Internacional, Madrid

	 18.30 - 19.00	 Discusión

	 19.00	 CLAUSURA
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Dr. Antonio Antón
Hospital Universitario Miguel Servet, 
Zaragoza

Dr. Enrique Aranda
Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba

Dr. Alfonso Berrocal	
Hospital General Universitario de Valencia, 
Valencia

Dra. Ana Blasco
Hospital General Universitario de Valencia, 
Valencia

Dra. Deborah Burks	
Directora, Centro de Investigación Príncipe 
Felipe (CIPF), Valencia

Dra. Cristina Caballero
Hospital General Universitario de Valencia, 
Valencia

Dr. Antonio Calles
Hospital General Universitario Gregorio 
Marañón, Madrid

Dr. Carlos Camps
Hospital General Universitario de Valencia, 
Valencia

Dr. Alfredo Carrato
Hospital Universitario Ramón y Cajal, Madrid

Dr. Javier Cassinello
Hospital Universitario de Guadalajara, 
Guadalajara

Dr. Daniel Castellano
Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid

Dra. Isabel Chirivella	
Hospital Clínico Universitario de Valencia, 
Valencia

Dra. Eva Ciruelos
Hospital Universitario 12 de Octubre, Madrid

Dr. Miguel Ángel Climent
Fundación Instituto Valenciano 		
de Oncología-IVO, Valencia

Dr. Manuel Codes
Hospital Universitario Virgen Macarena, 
Sevilla

Dr. Juan Jesús Cruz
Hospital Clínico Universitario de Salamanca, 
Salamanca

Dr. Javier de Castro
Hospital Universitario La Paz, Madrid

Prof. Eduardo Díaz-Rubio
Prof. Emérito de la Universidad 
Complutense. Académico de Número de la 
Real Academia nacional de Medicina, Madrid

Dr. Ignacio Durán
Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, 
Santander

Dra. Yolanda Escobar
Hospital General Universitario Gregorio 
Marañón, Madrid

Dra. Pilar García Alfonso 
Hospital General Universitario Gregorio 
Marañón, Madrid

Dra. Rosario García Campelo
Complejo Hospitalario Universitario de A 
Coruña, A Coruña

Dr. Jesús García-Foncillas
Hospital Universitario Fundación Jiménez 
Díaz, Madrid

Dr. Joaquín Gavilá
Fundación Instituto Valenciano 		
de Oncología-IVO, Valencia

P A R T I C I P A N T E S
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Dra. Mireia Gil	
Hospital General Requena, Valencia

Dr. Ignacio Gil-Bazo
Clínica Universidad de Navarra, Navarra

Dra. Regina Gironés
Hospital Universitario i Politécnico La Fe, 
Valencia

Dr. Joseph Gligorov
Hospital Tenon, París

Dr. José Gómez Codina
Hospital Universitario i Politécnico La Fe, 
Valencia

Dr. Enrique González-Billalabeitia
Hospital General Universitario Morales 
Meseguer, Murcia

Dr. José Luis González Larriba	
Hospital Clínico San Carlos, Madrid

Dr. Ángel Guerrero 
Fundación Instituto Valenciano 		
de Oncología-IVO, Valencia

Dr. Vicente Guillem
Fundación Instituto Valenciano 		
de Oncología-IVO, Valencia

Dra. Esther Holgado 
IOB, Institute of Oncology, Ruber 
Internacional, Madrid

Dra. Amelia Insa
Hospital Clínico Universitario de Valencia, 
Valencia

Dra. Vega Iranzo
Hospital General Universitario de Valencia, 
Valencia

Dra. Eloisa Jantus
Hospital General Universitario de Valencia, 
Valencia

Dr. Oscar Juan-Vidal
Hospital Universitario i Politécnico La Fe, 
Valencia

Dr. Julio Lambea
Hospital Clínico Universitario Lozano Blesa, 
Zaragoza

Dr. Antonio Llombart
Hospital Universitari Arnau de Vilanova, 
Valencia

Dra. Ana Lluch
Hospital Clínico Universitario de Valencia, 
Valencia

Dr. Rafael López
Complejo Hospitalario Universitario de 
Santiago, Santiago de Compostela

Dr. José Antonio López-Guerrero
Fundación Instituto Valenciano 		
de Oncología-IVO, Valencia

Dr. Iván Márquez
Hospital General Universitario Gregorio 
Marañón, Madrid

Dr. Eduardo Martínez de Dueñas
Consorci Hospitalari Provincial de Castelló, 
Castellón

Dr. José Martínez-Olmos Olmos
Ex-portavoz de sanidad en el senado, Madrid

Dr. Bartomeu Massuti	 	
Hospital General Universitario de Alicante, 
Alicante
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Dra. Elena Oliete
Fundación Instituto Valenciano 		
de Oncología-IVO, Valencia

Dra. Begoña Pérez Valderrama	
Hospital Universitario Virgen del Rocío, 
Sevilla

Dr. José Luis Poveda
Hospital Universitario i Politécnico La Fe, 
Valencia

Dr. Mariano Provencio
Hospital Universitario Puerta del Hierro, 
Madrid

Dr. Javier Puente
Hospital Clínico San Carlos, Madrid

Dr. Santiago Quiroga		
Director de We Care	

Dr. Andrés Redondo		
Hospital Universitario La Paz, Madrid

Dra. Noemi Reguart
Hospital Clínic de Barcelona, Barcelona

Dr. Jordi Remon
Hospital Delfos, Sta. Perpetua De La Mogoda

Dr. Delvys Rodríguez
Hospital Universitario Insular de Gran 
Canaria, Las Palmas

Dr. Álvaro Rodríguez Lescure
Hospital General Universitario de Elche, 
Alicante

Dr. Alfredo Sánchez Castellón
Consorci Hospitalari Provincial de Castelló, 
Castellón

Dr. José Miguel Sánchez Torres	
Hospital Universitario de la Princesa, 
Alcorcón

Dra. Pierangela Sepe 
Fondazione Istituto Nazionale Tumori, Milán

Dr. Rafael Sirera
Universitat Politècnica de Valencia 

Dra. Virtudes Soriano
Fundación Instituto Valenciano 		
de Oncología-IVO, Valencia

Dr. José María Vieites
MD Anderson Cancer Center Madrid, Madrid
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	 SEDE Y ALOJAMIENTO

Hotel Meliá Valencia

Avda. Cortes Valencianas 52, Valencia
Tlf: 96 303 00 00
www.melia.com 	

	 ¿A QUIÉN VA DIRIGIDO?

Oncólogos médicos, oncólogos radioterápicos, médicos residentes en formación, 
investigadores, biólogos, inmunólogos, farmacéuticos y otros profesionales sanitarios 
interesados. 

	 INSCRIPCIONES

Formaliza tu inscripción en: www.desafioncologico.com

La inscripción incluye acceso a las sesiones científicas, certificado de asistencia, 
cafés entre sesiones, desayuno día 4 y almuerzo días 3 y 4 de diciembre.

El personal investigador de la Universidad de Valencia y de los Institutos de Investigación del 
SVS tienen la inscripción gratuita.

I N F O R M A C I Ó N  G E N E R A L
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	 CERTIFICADO DE ASISTENCIA

Si desea recibir un certificado de asistencia deberá solicitarlo durante el evento o una 
vez haya finalizado rellenando el formulario online a través del siguinte código QR o en 
la web www.desafioncologico.com

	 ACREDITACIÓN DE FORMACIÓN CONTINUADA

Acreditación solicitada al sistema español de educación médica continuada de la 
Comunidad Valenciana. La asistencia al curso completo es obligatoria para obtener 
la acreditación. No recibirán los créditos del sistema acreditador ni estudiantes ni 
médicos internos residentes, ya que están excluidos del mismo.

I N F O R M A C I Ó N  G E N E R A L
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